vigência/execução do instrumento em mais 04 (quatro) meses, contados a partir 
de 19/05/2013, bem como efetivar a reprogramação dos serviços, acrescendo 
9,89% (nove vírgula oitenta e nove por cento) o valor do referido instrumento, o 
que perfaz um valor de R$ 34.866,48 (trinta e quatro mil oitocentos e sessenta 
e seis reais e quarenta e oito centavos), passando a ter o contrato o novo valor 
de R$ 387.480,13 (trezentos e oitenta e sete mil quatrocentos e oitenta reais e 
treze centavos). Cláusula Segunda – As partes ora contratantes ratificam, em 
todos os seus termos, as demais cláusulas do contrato ora aditado, obrigando-se 
a respeitá-las. Cláusula Terceira – O presente Termo Aditivo Contratual tem por 
base legal a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.